
 

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DECRETO N° 041/2023 
 
 

Ementa: Nomeia Membros do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica – 

FUNDEB na gestão de 2023 a 2026. 

 
 

LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 71, inciso VI, 
da Lei Orgânica Municipal, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - O presente decreto, tem por finalidade nomear os Membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB para a gestão de 2023 a 2026. 
 
Art. 2º - Ficam designados para integrar o referido conselho, os cidadãos abaixo 
nominados: 
 

NOME RG SEGMENTO QUE REPRESENTA SITUAÇÃO 

Alessandro Soares de Lima – 

PRESIDENTE   

8.752.063-3 Diretores das Escolas Públicas Titular 

Lauzinha Rosa de Souza David  7.100.713-8 Diretores das Escolas Públicas Suplente 

Rosana Optz dos Santos 5.171.396-6 Professores da Educação Básica Pública Titular 

Rodrigo Ferreira da Silva Garanhani 6.285.098-1 Professores da Educação Básica Pública Suplente 

Flavia Fatima de Moraes Geraldo - 

SECRETÁRIA 

9.480.963-0 Servidores Técnicos Administrativos 

das Escolas Públicas 

Titular 

Aristides José Chuery Salcedo  

 

3.233.408-3 Servidores Técnicos Administrativos 

das Escolas Públicas 

Suplente 

Terezinha de Carvalho Gomes 3.847.172-4 Poder Executivo - Secretaria Municipal 

de Educação 

Titular 

Fernando de Anhaia 9.168.502-7 Poder Executivo -Secretaria Municipal 

de Educação 

Suplente 

Kadija Fagundes Maciél 10.266.326-8 Poder Executivo Titular 

Louise de Melo Sabino 9.344.324-1 Poder Executivo Suplente 

Mônica Ribeiro da Silva – VICE- 

PRESIDENTE 

6.865.715-6 Representante de Pais de alunos da 

Educação Básica 

Titular 

André Luiz Vieira 10.192.018-6 Representante de Pais de alunos da 

Educação Básica 

Titular 

Bruna Possidente Teixeira Avila 

Ozório 

10.641.258-8 Representante de Pais de alunos da 

Educação Básica 

Suplente 

Valquiria Maria dos Santos 9.998.070-2 Representante de Pais de alunos da 

Educação Básica 

Suplente 

Genísia Batista Ribeiro 5.078.372-3 Conselho Municipal de Educação Titular 



 

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Silvia Adriana dos Santos Roque 6.114.040-9 Conselho Municipal de Educação Suplente 

Vera Lucia da Cruz 4.237.483-0 Conselho Tutelar Titular 

Roberta Barbosa Lemes dos Reis 5.656.796-8 Conselho Tutelar Suplente 

Rafael Batista de Lima 14.882.186-0 Representante dos estudantes da 

Educação Básica 

Titular 

Tayná da Silva Tiburcio 16.170.429-6 Representante dos estudantes da 

Educação Básica 

Suplente 

Elloyse Karolyne de Almeida 16.331.329-4 Representante dos estudantes da 

Educação Básica: Entidades 

Secundaristas 

Titular 

Ana Beatriz Toniette 16.008.052-3 Representante dos estudantes da 

Educação Básica: Entidades 

Secundaristas 

Suplente 

Rosenilda Ana da Silva 4.872.054-4 Representante de organizações da 

sociedade civil 

Titular 

Fernanda de Cássia da Silva 13.536.618-8 Representante de organizações da 

sociedade civil 

Suplente 

Aurélio Ricardo Braun 5.019.530-9 Representante de organizações da 

sociedade civil 

Titular 

Amanda Caroline Alves da Silva 10.641.035-6 Representante de organizações da 

sociedade civil 

Suplente 

Kelly Aparecida Lopes da Silva 9.616.122-0 Representante das escolas do campo Titular 

Valéria Maria Neia de Oliveira 

Bassani 

4.157.477-1 Representante das escolas do campo Suplente 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
.  

 
Siqueira Campos, 24 de março de 2023. 

 
 

Luiz Henrique Germano 
Prefeito Municipal 

 


